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Borkiállításunk.
Egészen szokatlanul, bocsánatkéréssel 

kell kezdenünk e czikkelyt. Bocsánatot kell 
kérnünk olvasóinktól, hogy ezúttal személy
ről szólunk előbb, semmint a tárgyról, 
mert minden rendelkezésünkre álló dicsérő 
szavunkat elő kell vennünk, hogy kellőkép
pen tudjuk méltányolni azt a munkát, ame
lyet a bajai gyiimölcsészeti egylet elnöke 
Xai/el Sándor tanitóképzö-intézeti tanár, a 
bajai gyümölcsészeti egylet ezidei borkiállításá
nak szervezése és rendezése körül véghez
vitt. Mert a mi sajátos viszonyaink közt 
nagy szellemi és fizikai munkát jelent az 
ilyen kiállítás eszméjének megpenditése, 
hisz ismervén a közreműködő tényezőket, 
már eleve bizonyos, hogy a terv kiviteléhez 
az eszme megpenditőjének csak kevés 
segítő kéz áll rendelkezésre, hogy az egész 
munkát legnagyobbrészt neki magának kell 
elvégeznie. És ha most, a befejezett kiállítás 
után visszagondolunk az ott tapasztalt csittre, 
rendre, a, tervszerűségre, mely a tervekhez 
híven kivitelre talált a megvalósítás stádiu
mában, kalapot kell emelnünk az elnök 
előtt, aki Vái/ó Rezső titkár és egy-két más 
segítő közremunkálásával valóban nagy és 
szép munkát mutatott be városunk és kör
nyékünk közönségének. Elismerés illeti ezért 
őket, hála és köszönet, hogy sokoldalú és 
egész embert kívánó foglalkozásuk mellett 
és annak daczára még erre a nagy mun
kára is vállalkoztak. A magunk részéről 
örülünk, hogy siker koronázta fáradságukat. 
In theoria elhiszszük nekik, hogy a mint a 
kiállítás bezárásánál az elnök emlegette, 
minden tényező egyaránt méltó az elisme- l

résre, de a valóságban a nagyközönség 
megnyilatkozott hangulatához csatlakozunk, 
amely szünet nélkül az elnök dicséretét 
hangoztatta. Vox populi. vox Dei. Ez előtt 
meg kell hajolni mindenkinek, még a hajai 
gyiimölcsészeti egylet szerény elnökének is.

Magáról a kiállításról csak nagy átalá- 
nosságban szólunk és elismerjük, hogy az 
fölötte fontos és becses dolog, nemcsak 
azért, mert közelebb hozta a termelőt a 
fogyasztó közönséghez, hanem azért is, mert 
megismertette egymással a termelőket. Fö
lötte fontos dolog ugyanis az, hogy most, 
midőn a lassan rekonstruálódó hegyi szőlők 
melleit a homoki szőlők fontos közgazdasági 
tényezőt képeznek, hogy most megismerjék 
szőlőtermelőink az okszerű szölömivelés és 
borkezelés minden csinját-binját. Mai napság 
megdönthetetlen valóság az, hogy a homoki 
szőlők termése csak akkor válik egészen 
hasznossá és a kereskedelemre teljesen 
alkalmassá, ha azt okszerűen kezelik, ha 
annak minden előnyét megtartják és kifej
lesztik. Talán seholsem bosszulja meg magát 
annyira a félmunka, mint a szőlők és borok 
kezelésénél. És különös, de való tény az, 
hogy gazdáink közt még sok olyan van, 
aki azt hiszi, ha ahogy-ugy elvégzi a szü
retet és a borkezelés finomabb részleteivel 
nem törődik, már megtette minden köte
lességét. Ezen véleményéből kizökkenti gaz
dáinkat egyik hatalmas, tahin leghatalmasabb 
eszköz, a borkiállítás, ahol gazdái nk meg
látták a különbséget, amelyek mutatkoznak 
a borok és pinezék különböző kezelési 
módjainál. Ha ezen a téren a hajai gyü
mölcsészeti egylet tagjai okulást tudtak ma
guknak szerezni, úgy ezt az eredményi

jóval becsesebbnek tartjuk azon eredmény
nél. melyei elértek, hogy bizonyos amint 
halljuk, nem csekély mennyiségű bort elad
tak. Ha fel tudták ébreszteni és minél 
több helyen tudták felébreszteni a hajlan
dóságot az okszerű bor- és szölökezeléshez, 
úgy ezzel nagy lépéssel vitték közelebb 
városunkat és környékét a közvagyonoso- 
dás felé és ezzel valóban nemes cseleke
detet vittek véghez.

Mi hiszszük is, hogy ez megtörtént 
és gazdáink ezentúl okszerűbben és ennek 
következtében hasznosabban fogják kezelni 
azt, ami a Mindenható kegyelméből nekik,

I m in? bortermés, osztályrészül jut és akkor 
gazdag jutalmat nyertek azok, akik éjét és 
nappalt együvé ragasztva, munkálkodtak a 
bajai borkiállítás szervezésén és rendezésén.

L. M.

Borkiállítás és borvásár.
A Bajai Gyiimölcsészeti Egyesület, illetve 

fáradhatatlan buzgalommal tevékenykedő elnöké
nek Xagcl Sándornak és titkárának Vágó Rezső
nek nevéhez fűződik az a dicsőség, hogy váro
sunk és vidékének bortermelői, nemes versenyre 

I lépve, kitűnő fajta boraikból kiállítást rendeztek.
És ezúttal is beigazolást nyert, úgy miként az 

1900-ik évben rendezett iparkiáll.láson. hogy vál- 
velell erővel, egyesült munkával mily biztató, 
mily kecsegtető eredményeket lehet elérni.

A kiállítás közgazdaságilag fontos kihalásá
ról lapunk vezérczikkében emlékezünk meg, ezúttal 
a kiállítás megnyitásáról és berekesztéséről és a 
kiállítás adatairól számolunk be:

A kiállilást nagyszámú közönség jelenlétében

___ T Á R C Z A. 

A Jóska gyerek.
(Vázlat.)

A „B A .1 A 1 HÍR LA P“ eredeti tárczAja.

Borongós őszi napon, tunikor az első fagy 
megcsípte már a fákat és leperegtelle leveleiket, 
temetésre mentünk. Nekéz köd tilt a tájon, fojtó 
volt a levegő, a föld pedig rögös. Igazi temetkező 
nap. A kórház halotlasházának udvarán csak 
kevesen gyülekeztünk. Mindössze tizen-lizenötem 
közlük az elhunyt négy gyermeke, néhány rokona 

jobbára napszámosok — és hárman-négyen 
kuputos emberek, akiknek hivatalból volt köteles
ségük elkísérni az .utolsó útjára azt, aki hűsége
sen szolgált berniünkéi és rászolgált, hogy kegye
letünk megnyilatkozzék mellette.

A pap hamarosan elvégezte a dolgát és mi 
megindultunk a temelő felé. Hát bizony tapasz
taltuk, hogy az emberek még a temetőben sem 
egyformák. A gazdag emberek sírjai ott diszkmek 
az. utak mentén, a szegényebbek belül kapnak 
helyei és minél szegényebb volt a halott a földi 
eleiben, annál hátrább kerül a sírja a temetőben. 
A mi halottunkat is elvitték keskeny illákon, 
bozótokon kérésziül messze, Itália és'olt adták 
al az iinyuföldnek. Csak az vigasztalt bennünket, 
hogy a másvilágon nem u földi vagyonunk szerint 
fognak bennünket megtaksálni, olt egyéb, becse
sebb tulajdonságainkat fogják számba venni.

Ahogy vége volt a temetésnek és a kis 
gyászkisérel oszladozni kezdett, valaki elkezdte 
a sopánkodást, hogy a szegény ember temetésére 
milyen kevesen jönnek, hogy a szegény embert 
nem gyászolja senki és eszembe jelölt egy másik 
szegény ember temetése n fővárosban, melynél 
még ennyien sem voltak,'Inért csuk kelten adluk 
meg a kíséretéi az utolsó útra, pedig egyikünk 
sem volt rokona a szegény fiúnak, akit egy rém
kép vitt a romlásba.

Hadd mondom el a szomorú történetet ugv. 
ahogy megtörtént.

+ ♦

Valahonnan Felsö-Magyarországból kerüli 
Budapestre a Jóska gyerek. Szegény szülei nem 
Indiák vele a kis faluban mit csinálni. Sokkal 
több intelligenczia látszott a fiún, semhogy meg 
no próbálják, nem-e lehetne a fiúból „valamit 
faragni". Eleinte a nagyvárosban két dolgot prak
tizált a gyerek, a tanulást és a koplalást. Mert 
tanulni nagyon szeretett a gyerek, ha nem volt 
nagyon éhes. Már pedig a koplalásból ki nem 
lögvott. Megtörténi vele sokszor, hogy egész héten 
ál csak kenyérre jutott és abból is szűkén lellett. 
Ha ti népkonyha ebédjére futotta a 10 krajezár 

akkor még krajczárokbmi beszeltünk akkor 
| fényes ebédet evett. Megesett vele, hogy valame

lyik iskolai ársámik anyja ebédre hívta, de az 
ilyen ebédeket megsínylette, mert nem birltt a 
gyomra a kiadósubb ételeket.

Nyomorúság volt a Jóska gyerek élete abban 
a két évben, melyben diákoskodotl és elvesztette 
erejét. Nem bírt már tanulni, mert nem győzte 
a koplalást. Nem vigasztalta az a Indái, hogy 
a polgári iskola harmadik osztályát jelesen vé
gezte. Mit használ neki a sok jeles, ha ahelyett, 
hogy testben gyarapodott volna, megfogyatkozott. 
Nyurga ficzkó leli a kis tömzsi fiúból, majd elvitte 
a szél. Félve gondoll a közelgő télre, amelyről 

j India, hogy az elkövetkezik a hideg, fagyos napok
kal. de tudta azt is. hogy a hazulról hozott téli
kabát szerte, loszlott és nincs uj. amit helyette 
vegyen. Szüleinek nem mert Írni, meri atyja 
beteg voll, magának sem kereshetett eleget.

Ahogy elkövetkezett az augusztus, a Jóska 
gyerek merészel gondolt. Elment a sarki fűsze
reshez és beállt hozzá inasnak. Nem volt valami 
rózsás dolga, mert reggeli 6 óráiéi este 10-ig 
talpon kellett lennie. Az arukat behordani, ház
hoz szállítani, nyáron izzadni, télen fázni. A kezei 
felfagylak és megduzzadtak a hidegben, ill-otl 
jól meg is taszigálták az ulczán, de mindezt szó 

nélkül lürle, mert a gazdája ellátta étellel, ruhával 
i és néha napján kapott pár krajezárt. amiből 

könyveket, vehetett és tanulhatott.
És a Jóska gyerek tanult. Ha megjelent 

egy-egy uj vers, valamelyik újságban, félretette 
a lapot és a verset megtanulta. Az újságok regé
nyeit falta egyre-masra úgy, hogy sokszor mege
sett vele a baj, hogy nem látta az üzletben a 
vevőket a sok olvasástól. Ilyenkor természetesen 
volt pörlekedés, de ö nem bánta, csak legyen 
olvasni valója. Az inaskodás három esztendeje 
letelt. A Jóska gyerekből József leli, valóságos 

. füszerkereskedö segéd, akinek kis fizetéséből sok 
mindenre tellett. Egy kis ruhára, ilt-ott egy könyvre 

i és vasárnaponként a színház karzatára, ahonnan 
szent áhilattal leste a színészek játékál. Ha vasár
naponként találkoztunk vele, még cl voll telve a 
mull vasárnapi előadással és lázasan várta az 
esiél. amikor újra ott lehel, hogy lássa azt a 
káprázatos fényt, amelyben a színdarabok meg- 

l jelennek.
Ilgv mondja az egész világ, hogy a színház 

miveli, nemesíti a lelkel. A mi Jóskánk azonban 
. megbánta azt a pillanatul, amelyben először 

átlépte a színház küszöbét. Az idegen, festett 
világ, amelyet oll látóit, megzavarta eszét, egész 
lényét. Éjjel-nappal u színházon, az ott látott 

I előadáson járt az esze. Minden idegével a szín
házon csüngött és boldog voll. lm a főváros 
iitezáin, vagy a bolt előtt meglátott és megismert 
egy színészi. Ez a lázas állapota meg nem szűnt, 
sőt mindig erösbödőtl. Már nem volt neki eleg 
a színházba menni, most már szüksége voll, 
hogy előadás után odaálljon a színészek kijárójá
hoz és ott leste, várta őket, amig kijönnek, Ha 
megpillantotta valamelyik kodvenezét, harsány 

■ éljennel fogadta. Akkorái kiáltott, hogy a meg
tisztelt sokszor a füléhez kapott, de azért udva
riasságból mégis meghajtotta itt agát.

Egy csúnya őszi, esős vasárnap estéjén, 
i amikor a színház zsúfolásig megtelt és a karza- 
i Ion nagy volt a forróság, a Jóska annyira el volt 
i ragadtatva az előadástól, hogy álizzadva, átinele- 
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Schm<iu>: Endre főispán, a kiállítás védnöke nyi
totta meg vasárnap d. • *.  ti órakor. A főispán 
városunkba a reggeli vonattal érkcüuii, hol Dr. 
Hegedűs Aladár. Scherer Sándor. Lerner Antal, 
Vágó Rezső és dr. Lemberger Ármin, a gyiiniöl- 
cseszeii egylet választmányi tagjaiból alakult 
bizottság fogadta.

A megnyitó ünnepélyen Xagel Sándor egy 
leli elnök üdvözölte. Schmatts: Endre főispán, 
kiállítási védnököt, örömének adva kifejezési, 
hogy ismét Ö Méltóságát láthatja a kiállítás ölen 
es hogy a bajai és baja-vidéki termelők, felfogva 
vs megértve a kiállítás nagyhorderejű közgazda
sági czeljál. oly tömegesen jelenlek meg boraikkal 
a versenvpiaezon. Reményének adott kifejezést, 
hogy a bortermelés hova tovább Baja \ árosára és 
kornyékére nézve fontos közgazdaság: tényezővé 
fogja magát kinőni. Kéri a főispánt, hogy a kiál
lítást, mint annak védnöke, nyissa meg.

Schmaiisz Endre főispán, min! a kiállítás 
védnöke ismert eloquencziájával nagyobbsz.abásn 
beszéddel nyitotta meg a kiállítást, -- Örömmel 
jött úgy mondja a kiállítás megnyitására, 
mert ez újabb bizonyítéka annak, hogy Baja 
varos értelmes lakossága nemcsak az ipar terén, 
de a gazdaság terén is üdvösét es hasznosat tud 
produkálni és hogy munkával es szakértelemmel 
igyekszik kiaknázni azon töket, mely a homoki 
szőlők ralionalis megnövelésében rendelkezésére 
all. Erősen hiszi, hogy a gyümölcsészeli egylet 
vezetése mellett a bortermelés Baja- és környé
kére kiválóan fontos szerepre van hivatva es 
hogy lényegesen hozza fog járulni, miszerint a 
pangó közgazdasági életet Baján uj erőkkel fel
frissítse es folyton táplálja. Ezután a kiállítást 
megnyitottunk jelentette ki. A főispán beszédei 
zajos éljenzéssel fogadta a közönség.*)

A kiállítást, mely vasárnap es hétfőn volt 
nyitva, folyton nagy közönség látogatta. Hétfőn 
délután 5 órakor rekeszlet le azt be Vágó Rezs > 
egyleti titkár a következő talpraesett beszéddel :

Melgen tisztelt közönség!

Megnyugvással es lelkesedéssel zárhatjuk be 
jelen borkiállításunkat. Megnyugvásssl, mert a 
kiállítókba helyezett hitünkben mm csalatkoztunk, 
midőn termelőink kiállították a jó Isten ajándékai 
emberi ludasuk összeségével. Lelkesedéssel lát
hatjuk ebből, hogy Baja és vidéke bortermelőinek 
helyes szakértelme mire képes. Törekvésünknek

*) A megnyitó beszédet egész terjedeliúébeu, mint
hogy azt csak lapunk zártakor kaptuk kézhez, a jövő 
számban fogjuk közölni.

Szerk.

gedve rohant le leróni tiszteletének adóját. Nem 
gondolt ra, hogy a hideg esőben inegbelogcdhe- 
tik és csak amikor hazaéri fütellen szobájába, 
erezte, hogy láza van. amely egész ejjel gyölörle. 
Heggel nem tudóit talpra állni es a nap folyamán 
állapota oly súlyossá vált, hogv kénytelen volt a 
gazdája öt kórházba vilelni.

Ismerősei közül senki sem tudott betegsé
géről. Csak a legközelebbi vasárnap, amikor 
Inaim vártuk és elindultunk felkeresni, Imiink 
meg. hogy a Rókus kórházban fekszik. Megláto
gattuk minden nap, de nem sokáig látogattuk, 
mert meghalt a szegény fin.

A véletlen úgy hozta magával, hogv halálát 
esak temetése napjának reggelen tudtuk meg 
Nagy sietve indultunk el kellen a Kerepesi-ut 
melletti temetőbe, hogy lerójjuk kegyeletünk 
ado.jat. Kelten mentünk ki együtt és vártuk, ho-y 
a többiek is jönnek ismerősei közül. De iiizonv 
esak kellen maradiunk és a két sirásó. Mielőtt 
kivittük volna a hiiloltasházból. megukartuk nézni 
mégegy.sz.ur. utoljára. Megmutatlak es mi meg
döbbenve néztük a bonezolókéstöl összevissza 
metell arczol, lejét, melyben sohasem ismertünk 
volna a mi Jóska barátunkra. A kel sirásó es mi 
kelten megfogtuk a Szí. Mihálv-lovál es kivittük 
a Joslm gyereket a temető egyik félreeső zugaim.

Sírtunk. Sirattuk n szegem liul és sirattuk 
a szegény szülőket, akik meg úgy lehel azt sem 
tudlak, hogy reménységükéi temetik.

Négyen nagyhalam- elhuntoltuk a sírt és a 
temetőből kijövel meg voltunk győződve, hogv 
kisebb gvászkiserele nem volt halottnak. E perez- 
ben gördült be egy gyászkocsi, melyre a koporsói 
ra volt szijjiizva. liogv le ne üssék és a koporsó
val senki sem jött.

Ez a temetés jutóit eszembe, amikor a mull 
napokban, őszi időben, lizen-lizcnölen temettünk 
egy szegény emberi.

Lengyel Manó.

szép eredménye mutálja n haladásnak hizlaló 
erejet ! Köszönjük a törekedő kiállítóknak hazulias 
támogatásukat I Örömmel ragadjuk meg az alkal
mat, hogy a kiállítási bizottságnak fáradli.ilall-n- 
ságáért és a nehéz feladatot teljesíti) juryiiek 
elismerése melló nninkássagáérl meleg köszönetét 
mondjunk.

t egezétől szabadjon a nagyközönség lelkesítő 
ó-i-h-klődéscó-rl halas köszönet linket lolmáesolni. 
mert a közönség rokonszenve mindenkor eszme 
diadalát jelenti. Most pedig a kiállítási bizottság 
nevében köszöntőm mindazokat, kik egyenkint és 
összesen a siker eléréséhez egy parányival is 
hozzájárullak; ezzel a kiállítási bezárlnak jelen
lem ki.

Ezután meg Latinovils János ügyvéd, a tor
melók nevében adózott köszönettel A'---/./ Sándor 
gyümölcsészeli egyesületi öblöknek buzgó fárado
zásáért. ki lelkes szavakban köszönte meg a sze
melve iránt laiiusiloll ragaszkodást és szerelőiét.

A kiállítás adataiból a következőket közöljük: 
A résztvevő községek szama 27.
A kiállítók szama 186.
KiállítlatolI -151 féle bor es KID léin pálinka. 
A pahiezkok száma kb. 2000 volt.
A kiálliloll borokból eladó kosziéi 51130 hl. 
A kiálliloll borok ara 20 koronáiéi felleli- 

egész 80 koronáig lerjedi hokloliterenkint: a leg
nagyobb tömegei 26 -34 kor.-érl kínálták. A 
legtöbb kiválóan jó bor a fehér borok közt volt 
található, ahol egyes termelők a fajjelleg minden 
tényezőjét képesek voltuk produkálni. A borvásár 
gyenge volt. Egy bajai kereskedő nagyobb meny- 
nyisegben vásárolt; kisebb kötés volt sok, de 
nem kiadó, Nagyobb mennyiségben n kővetkező 
ezégek jelentkeztek vevőül:

lleieh L. és Eia Budapestről, nagyobb meny- 
nyiségii könnyű fehér boroklml. Tillcl Rudoif 
tolvajból, állahiban Melegít ezég Kassáról és egy 
osztrák ezég kertek mintákul. Legnagyobb keres
let könnyű fehér borok iráni nyilvánult. Az ela
dott mennyiség 400 hl.-re lehelő. ,\ legtöbb boron 
egyszerű rátekinlésre meg lehetett ismerni a gon
dos kezelést vagy pedig a hiányosai.

A bíráló bizottság a bormik színe, ize és 
zamatja szerint hozta meg Ítéletéi, a mely a 
következő :

Díszoklevelet nyertek :

Állaga Olló. Borsodi Latinovics János Hajnii, 
(íltick Mór B.-Almás, Halni Sándor B.-Madaras, 
Heller es Hollberg ezég Siikösd, Horváth István, 
Madarász Pál, Miovácz Imre, Sehleicher Aulai. 
Si-bmidl Márton ó-s fia Baján.

Arany érmet nyertek.

Sehmidt Marton, Wilhelm Károlv Baján, 
Koósz István Csalaalja, Ratlunann J.-ne, Madzinyi 
Géza. Seharfenbergcr Lajos. Lerner Antal. Seliu 
niaeher Ferencz, tiranaiig Lipól. Horánszky László. 
Vojnils Dániel, Mmihold Gyula. Gizingcr Marion. 
Badáuy Kálmán. Mihályi';- Ferencz, Steril Vilmos, , 
Dujmovies István, Miiller József, Manhold Islván 
Baján. Miiller János Csalaalja, Eekerl János, 
Pelrikanics Dániel. Vidákóyics N. Bács-Almás, I 
Köbling Aliiul. Plaveezki András, Sziklay Zsig- 
mond, Piukovics Imre, Ditelján Jakab. Dr. Bérezi : 
Albert Baján.

Ezüst érmet nyertek.

Miiller József Baracska, Sehnadenberger Mátyás 
Bikity, Csősz Lajos Csanád. I lrieli Mihály. Évin j 
Mihály Báes-Almas. Seherk Gyula. Fleckeiislein . 
Aulai B.-Almás, Késmárky Béla Zombor, Sznday 
Kálmán Baja, Paszlerkó) Antal B.-Almás. Szlakó 
János. Dr. Fehér Lőrinéz, id. Kuliéi- Imre Bajmi. 
Tomnsies Sándor Szí.-Islván, Bernhiirdl Ferencz, 
Rajcsmiyi Bi-rlalmi Imre Baja, Eekerl Mihály Báes- 
Almas, Perndl István, Martinovics Imre Biics- , 
Almás. Ilildenslab Rezső Baja. Huni Adám 
Csataalja, Szuszics János, Kovács Andor, Miiller 
Aulai. Seherk Lipól. Gera Vinezo Baja. Rauseh .1. 
Gsászúrlöllés.

Bronz érmet nyertek.

Ferenczy Lajos Csanád. Kováls Sándor 
Mélykul, Miiller Péter Gara, Sebőn Péter Csalaalja. 
Csóly Katalin Kalocsa. Diensl Islván Jankovúez. 
id. Szélig Ferencz Baja. Kiss-Szabó Male Baracska. 
Tóth Jenő Gara, llmilh József Csalaalja, Dr. 
Kuliéi- Imre Baja, Bischóf Báliul, Banki Aulai 
Csalaalja. Rutterschmiedl János, Seherk Lipól, 
Sclmclzer Ernő Baja.

Elismerő okiratban részesültek.
Horváth József Baracska, Takács Lajos 

i Siikösd. Kancsar László Baracska. Aladics Islván. 
Aladics Ferencz. Horváth Pelei*  Baja, Oszucskó 
Antal. Fodor István Nemes Nádudvar. Reile Antal 
tiara. Muit János B.-Almás. Nágel Sándorné. 
Eötvösin' Smltéty Maria. MiliálylTy F.-né, Schaler 
Marion, Bischof György, Sopper Vendel, Helfner 
Alalyas. |\oo.-z Islván. ifj. Seherk Antal. Bérkor 
Ádám, Stauer Antal, Maver József, Slaller Antal 
Baja. Tnry Ri'ilalan, Elmer János. Koósz József 

I ('.sálául ja.

Az izr. aggok házának felavatása.
Kegyeleles. szép ünnepély ment végbe mull 

vasárnap déhilán az újonnan épüli i.zr. aggok hí,. 
,-iilmu. Ekkor avallák lel e közhasznú intézményi, 
melynek alapkövét II Salamon úrnők
boldogemlékii neje szül. Deutsch Rozália úrnő 
nevének megörökilcs.-re teli 20,(11)0 koronás uliipil- 
vár.yu rakta le, melynek lelrejöllehoz es fennlar- 
fásához azonban a hitközségnek számos mus 
nemesszivü tagja es egyébli nemeslelkii adakozói 
is járult és járul kisebb-nngyobb adumánvnyiil. 
el-ő sorban Reieh Igiiáez ón- 5000 koronás alapit- 
ványnyal. kit egyébként is az oroszlánrész illeti 
meg a jólékonyság e hajlékának lélrehozalalában.

Hibázlalniiiik kell azért e helyűit az intéző 
bizottság azon eljárásul, hogy a rendelkezésre állói 

j kevés helyre valói lekinlelböí, a felavatást családi 
termeszelíi ünnep- ly keretében oldolla meg holott 
az I.:r. a,/,/,,/.■ Iiá-a felekezeli jellegi daczára is 
l■(írosi es liilkiiisí'iii iiilézmény. miért is a hely és 
a meghívások kérdéséi inas, szerencsésebb módon 

' kellett volna niegl'e.jleni.
A kegyeleles ünnepség gyászdalok és egy 

magyar zsoltár elenoKlesével vélte kezdetéi, me
lyekéi /Ü-I.s.; íren k. a. púig. isk. lanilónő kiseri 
rishm-moniunioii. Azután Dr. Adhr Lipól rabbi, 
egy .... .. száriiyahisn, szép beszédben méllalta a
felavatandó Imz nemes rendeltetésül, kegyeleles 
szavukban emlékezeti meg néb. HeifZráyw Sulu- 
nionne úrnőnek a közjolekunysiig lerén kifejlett 
áldásos tevékenységéről és hálás elismeréssel 
adózóit itzoii nemesszivü adakozóknak, kiknek 
adományai a ház felépítését és fenntm-tásál lehe
tővé lellek és leszik, különösen pedig Retek h/ná, : 
úrnak, ki nemcsak hogy nagyobb adoináiiynyal 
járiill hozza a szép i-zelhoz. hanem a ház telepi
lese, felszerelése, berendezése és pártfogóik szer
zése körül is lankadatlan buzgalmat fejteit ki. 
A szép szónoklatot a következő lendületes ima 
fejezlo lm :

„Es most óh Örökkévaló Mindenható, Ég és 
Földnek teremIöje I Most miután az irgalom e 
szentélyei magaszlos rendeltetésének atudluk, inelv 
nyájas hajléka iigyefogyoll agjastyánuinkmik'. 
kikre ellök alkonyán itten a szeretet napja szelíden 
mosolyog,

most bálát adunk néked es dicsérjük neved 
szentséget.

Ahitalos érziilellel elismerjük, hogy vegnélkiili 
szeroteled ama szikrája, melyei, az emberi kebelbe 
Te iiltellél, szivünket felmélegil.etle; hogy a Te 
igéd buzdított, lelkesítőit, midőn e szent”inunkii- 
hoz készültünk. Melyen érezzük, hálával elismerjük, 
hogy a Te^ szellemed vezényelt, a Te kegyed erő
sített. a le mennyei segítséged támogatott, hogy 
o széni munkát bevégezlmtliik. „mert lm az Isten 
nem építi a házal, az építők hiába fáradoznak 
i*ajta. “

Joxigos Istenünk, irgalom I ra, a Te mennyei 
kegyedbe ajánljuk e hazai, hogy szemeid nyíllak 
legyenek e Imz fölött éjjel és nappal, hogv isteni 
gondviselésed őrködjek fölötte most és mindenkor. 
Legyen szeld akaratod, hogy községünk jótékony 
és közhaszmi intézetei közt ezen újonnan épüli 
személyünk is. mint az irgiilomnak kedves 
niennyvirága fejlődjék és virágozzék, hogy mindig 
egyetértés és boldog megelégedés lakjék e házban, 
hogy ez ii közrészvét állal szeretettel és kegye
lettel támogatva, mindig megfelelhessen fenséges 
feladatának.

Azokon, kik számára e ház épületeit, kik 
benne életük alkonyán biztos menhelyel, ápolási 
és szerelelet találjanak, azokon engedd teljesedni 
n zsoltár szavát ; Ne vess meg aggságom koriibnn, 
ha élőmből kifogyok......  hagyj el!" Engedd, hogy
mindig béke, egyetértés és boldog megelégedés 
lakjék e házban.

Áldd meg dúsan, gazdagon, áldd meg erővel 
es egészséggel mind ...... -meslelkii alapítókat es
adnkozókul. valamint mindazokat, kik e széni 
miinek magasztosezéljai véghezvitelében fáradoztak, 
kik vetélkedve mulatták be c szentély oltármi 
vagyonuk, erejük <♦ idejük áldozatait. Könyörülj 
rajtuk, a mint ők könyörüllek elaggod, elhagyón 
gyermekeiden. Közlük pedig azoknak, kikel a Te 
széni akaratod körünkből elszólitoll, mielötl e 
munka hevégzőilöll. azoknak add nemes akarniuk 
jutalmát leni egeidben, menyei hó-két ó-s lelki 
üdvöl. Hallgasd meg irgalom Isiimé, hő fohászunkul I*  

Az ........pély az elhunyt ll'círfijii/cr Salamoni! ■
úrnő lelki iidveerl elmondott imával ért vegei
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Helybeli és vidéki hírek.
Közigazgatási bizottsági ülés. Baja varos tör- 

vétivhaló-agámik közigazgatási bizottsága lölyó hó 
S-án tartotta Schmaus: Kodra főispán elnöklesí-vel 
rendes havi ülései. />/•. lieinharl János tiszti
főorvos jelentési' sajnosán említi fel. hogy az. el
múlt hónapban varosunkban a közegészségügyi 
viszonyok nem voltak kielégítők. amennyiben vör- 
henv. kanyaró és hevenyhurut járványosán leptek 
fel. A népesedési mozgalmi statisztika némi csekély 
javulási tüntet lel, minthogy a születések szama 
kilenczczel múlja felül a halálozások szaunát. Ezen 
ülésben lelték le az esküt azon bizottsági tagok, 
kik az erdő- és mezörendöri kihágások felelt bírás
kodnak.

jogászvacsora. Mayer Károly kir. járásbi'íi 
úr kezdeményezése folytan a helybeli bírói. jegy
zői es ügyvédi kar tagjai tegnap a ..Gasinoban" 
társas vacsorát rendezlek.

Közgyűlés. A ..Uex/uo" ma délután dórakor 
saját helyiségeiben larlja meg rendes évi közgyű
léséi. a következő tárgysorozattal : 1) 1901. évi
számadás. 2) költségvetés 1902-ri'. 3) liszlujilás.

Farsangi mulatságok. A mint értesülünk, a 
„(’asino*  február hó 12-én nagyobbszabásu hang
versenynyel cgvbekölöll laiicz.iimlalsagot tart. 
Ar izr. nöegylel pedig legutóbbi választmányi 
ülésen elhatározta. hogy február hó második leié
ben Iheaestélyl rendez.

Uj Ügyvédek. Dr. mschhof Béla a budapesti 
ügyvéd vizsgáé) bizottság elölt az ügyvédi vizsgál 
sikerrel letelte. Dr. Schliester Ármin földink pedig 
Újvidéken nyitotta meg ügyvédi irodáját.

Eljegyzés. Valentin Jstnin gazda-z. löldink 
eljegyezte /lein .lakai) mohácsi gépgyáros leányát. 
Inna úrhölgyei.

Házasság, Dr. (Iruher károly szabadkai 
ügyvéd f. hó 14-én vezeti oltár (‘le a bajai izr. 
templomban lljr.se/ Mariska urhölgygyet. W'iesel 
Sándor lakereskedő ur bajos .leányát.

Halálozás. Mihalitska István tanítóképző 
intézeti tanár 18 hónapos kislánya .Sárika tegnap 
kel napi szenvedés után elhunyt. A gyászbaborull 
szülök iránt általános a részvét.

Városi képviselőválasztás. A Szállás Homok 
városrészben egy városi képviselő helye meg
üresedvén, annak betöltése vegeit a választás /. 
Ini Ití-ik napjára tűzetett ki.

Ellenpeticzió. A Dr. lleieh Aladár orszgv. 
képviselő mandátuma ellen benyujloll peliezió 
ellen a bajai függetlenségi párt nevében Wagner 
Antal és társai ellenkérvényt nyújtottak be.

Halálozások. D régéig Ferenc-, a bács-almási 
kir. járás bíróság l< lekkönyvvezelöje folyó hó Gáli 
hosszabb betegség ulau dl) éves korában Baján 
elhunyt. A derek, közszeretetnek örvendett tiszt
viselő halála nemcsak karlársai körében kellett 
fájdalmas részvétel. Végliszlcssége folyo hó 7 ín 
ment végbe. Málgai Mihály, kömives iparos 
f. hó G-an életének 78-ik évében meghall. Teme
tése nagy részvét mellett f. hí) 8-án ment végbe.

Közgyűlés. A bajai kereskedelmi és iparbank 
folyó évi február hó IG-án d. e. 10 órakor az 
intézel helyiségében larlja meg XXXIII-ik rendes 
közgyűlését a következő tárgysorozattal: I. Az. 
igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése, a 
zárszámlának előtcrjesztese es az a íölőll adandó 
felmentés. 2. A mull évi nyeremény feloszlása 
iránti javaslatok. 3. Három igazgatósági tag meg
választása. d. Egy felügyelő-bizottsági póttag meg
választása. 5. A jegyzőkönyv hitelesítésére 2 rész
vényes megválasztása. G. A részvényesek altul 
netán előterjesztendő alapszabályszerü javaslatok 
tárgyalása.

Jubiláló főszolgabíró, ('sászár l’eler. földink 
a topolyai járás löszolgabirája vasarnap ülte meg 
negyedszázados érfordulóját annak, hogy a köz
igazgatási pályára lépett s hogy mint szolgabiró. 
illetve főszolgabíró a járás elén áll. Ez alkalom
ból tisztelői és barátai vasarnap délben a Magos
fele él teremben diszebédel rendezlek tiszteletére, 
amelven az egész járásból többen veitek részt.

Uj alügyész. () felsége. I)r. papp Sándor 
aradi kir. átjáráséiról a szabadkai kir. ügyészséghez 
ahigyeszszé nevezte ki.

Előléptetés. A Ditelyián Jakab örmeslci 
nyugdíjaztatása folytan üresedésbe jött őrmesteri 
állásra László Marion rendőrvezetőt nevezte ki a 
polgármester. Rendőrvezetővé Jieliák Györgyöt. 

káplárrá Mayer Józsefet nevezlek ki. Reméljük, 
h )gy László, mint őrmester is megmarad a ren
dőrséghez beosztva, ahol mindenkinek a bizalmat 
es megelégedését kiérdemelte.

Halálozás. Terhe Vincié a szabadkai .. Nép
szava” alapitója es szerkesztője f. hó 7-én este 
Ihidapi -'en a Rókus kórházban meghalt.

Műkedvelői előadás. .1 „hajai kereskedő ifjak 
egylete 1902. év február hó 1-én, szombaton, 
részben könyvtára, részben belegsegclyzö pénztára 
javára a ..Nemzeti Szálló” összes termeiben Szügyi 
Gina. Rolhschild Zsigmondné és Pollák Eaimy 
urhölgyek, Berger Dezső, Fischer József. Janosils 
Antal, Lengyel Manó es Szohner Sándor urak 
közreműködésével, hangverseny nyel egybeköt'itt 
zártkörű lánezvigalmal rendez a következő műsorral: 
I. Schubert. Rosamunde. Nyitány. Zongorán elő
adják : Janosils Antal es .Szohner Sándor urak. 2. 
Verdi. Ária. „Troubadourhol." Énekli: lieryer 
Dezső ur. 3. Ridley- Kelme. Eljencsárdás, Hegedűn 
előadja: Fischer József ur. 4. Gounod. Faust: 
..Ékszerárul/' Énekli: Szügyi Gina urbölgy. 5. „Egy 
kis vihar." Vígjáték 1 felvonásban. Irta: Dreyfus 
ÁbrahÚHi. Előadják : llothsehild Zsigmondné unió 
(mint leleseg) és Lengyel Manó ur (mint férj.) G. 
Schumann. A kél gránátos. Énekli: fíerqer Dezső 
ur. 7. Ililbay. Gsárdajelenelek. Hegedüli előadja: 
Fischer Józsid’ ur. 8. Molnár Ferencz. A pesti kis 
lány falun. Szavalja : Pollák Fanny urbölgy. 9. 
Meyerbeer. Ilugonollak : Apróddal. Énekli: Kzógyi 
Gina urhölgv. A zongorakisérelet Janosils Antal 
ur látja (‘I. Jegyek előre válthatók: Berndorfer Ede. 
Eischer Béla.*  Fischer Dipól utódai. Fischer Pál. 
Marosi Jakab. Reicli Farkas Fiai. Rolhschild Zsig- 
mond es Rude lgnácz uraknál. Személyjegy ara : 
előreváltva 2 korona, este a pénztárnál 2 kor. 40 
lill. Gsaládjegv előreváltva ö kor. este a pénztárnál 
G korona. Felülíizelések köszönettel fogadtatnak 
es hirlapilag nyngtázlalnak. Kezdete este pontban 
9 órakor.

Iskolai harmonium felavatása .1 helybeli 
líqoslai hilrallásn erangélikns elemi népiskola «iz 
cm klanilás érdekében megfelelő iskolai harmonium 
beszerzésére tudvalevőleg gyűjtési rendezett. Az 
iskola hatósága a nemes czélra összegyűlt. 3G0 
koronáért szakértői lanáesra Pajkr R <•< társa 
budapesti hangszergyárosoklól „Cleopalra” nevű, 
Ö oktávás (C- G.), 2 hangsorú és 10 vállozaílal 
(‘Hálóit, európai rendszerű harmoniumol rendelte 
meg. aimdv mar meg is érkézéit. A kiváló mű
vészettel és gonddal külön iskolai czélra készítetI, 
kellemes, tömör hangú hangszernek ünnepi /el- 
aralátsa az iskolaszék és az egyházlanács tagjainak 
jelenlétében ma (12-én) d. e. II órakor lesz. 
Vajha a jótékonyság meghozna a maga gyümölcsei 
s a harinoniumnak magasztos, ünnepi kísérete a 
gyermekeknek szivét mindenkor igazan megilletne 
és Isten dicsőítésére, a király iránti liszzleletre e< 
hazaszeretetre serkentené !

A szokásos újévi üdvözletek megváltása czimén 
a bajai első kalli. nöegylel jótékony czéljára, a 
szegények támogatására, a következő nemeslelkű 
jótevők adakoztak: ()zv. Nalli Józsefné. Schleieher 
Antalné, Bajai takarékpénztár 10 10 kor. : Zirczi
rendház G kor.: Dr. Kollei Imréné Ö kor.: Lali- 
novits János, Dr. Hegedűs Aladárné, özv. flórák 
Islvánné. Érti Józsefné. N. X.. Dr. Makray Daszlóné, 
Bodrogi Gyula, özv. Michilseh .lózsefné, id. Szulrély 
Dipólné 4 4 kor.: Mayer Károlyné, Erii István,
Bajai kereskedelmi és iparbank, Sehlie<z.er Miksa. 
Dr. Nicolausz Béláne 3 3 kor.: özv. Csihás Fe- 
renezné. Monaszlerli Danieza, özv. Miiller Jánosne, 
Eötvös Nándorne. Dr. Borosne Állaga Margit, 
Klénáncz Györgyéé. Tomcsányi Sándorné. Dr. 
Rosenberg Kamimé, Scherer Sándorné. Miiller 
Józsefné. N. N.. Scherer Auláim', özv. Császár 
Ferenczne. Tn.y Mályasné. Halász Károlyné. Dr. 
Bernharl Jánosné. Sehuniacher Frigyesne. özv. 
Schleichcrné. Fischer Bclanc. Reicli farkas fiai, 
Sebőn Antal es Géza. Kollár Ernöne. Szuper Mi- 
hályne. Nánav l.ajosné, Pollák Dajosné. Seblesinger 
Gyuláné. Navratill Ede. Szabai Ferenezné. Pesehke 
Károlyné, Dr. Allöldy Dajosne. özv. Dalinovils 
Gyuláné. Dr. Reicli Aladár 2 2 kor.: Dallmann
Györgyim. Piukovils Antalné. özv. Állaga Imréim. 
Nagl Sándorné, Schmidt Marlomm. Dr. Helényi 
Pálne. Rózsa Lajos, Manhold Islvánné. özv. Bern 
bari Islvánné. N. N.. He>ser Gyuláné. Bernharl 
Ernőim. HolTmaim Lipólné, Szenlmiklósyné, Dely 
Gézeim. Szokolovilsné, Joánovils Milánné, \\ un 
derlich Józsefné. Dr. Beczásy Gyuláné, Witzthum 

Józsefné. Eekerl Islvánné. özv. Erödyné, Gáspár 
Jánosné, Lerncr Antalné. özv. Gludovalz Fe
renezné. Iliibner József. Bellosils Belenő. Scheíbner 
Gyuláné. flildenstab Antalné. özv. Puukovil- Ernőim. 
Sárdv Jánosné, Preimájcr Palné. Wagner Antalné. 
Berndorfer Edéné. Zwillmger Salamon. HolTenreieh 
Karoly. Diamaiil Lajosné. Pragcr testvérek, özv. 
Fellner J< tz-efne. I‘intér Fereimz. Rosenfeld Alhertné. 
Scharfenberger Lajosné,özv. flnalkovszky Mária, 
Kohón Anlahm. özv. Szlankovits Béláim, Kzadav 
Kalmáimé. Fúró Lajosné. Sebőn Ödönné, Weidinger 
Salamon 1 I kor. ; Devicsné. Wzentek íren, Széles 
Aroniié, Mihályfy Ferenczim. Margit GO GO flll.; 
Wildi iáim Jánosné. 50 lill.: N. N.. Koller Dezsöné, 
Posta Arpádné, Mihalicska Islvánné. Keszler Jakab, 
N. X.. Kerek íllésné. N. X . özv. Gschöszer Lajosné, 
.i.uiner Lipótné, Krajesevic< Mihályné, Deulsch 
Mátyás. Dallmann. Marosenszkyné, Lakos Imréné, 
özv. Vails Jánosné, X. X.. N. N.. özv. Lederer 
Fülöpné. Kolozsvá|,y Sándorné 40 40 lill. ; X. N. 
30 lill. : Radó Gyuláné. X. N.. Schuller József. X. 
X. 20—20 lill. Ozv. Ilerzfeld Johanna 2 kor. 
Békel'y Ivánne 1 kor. Összesen : 224 kor. 30 lill. 
Fogadják a kegyes adakozók szc'gí'nyeink nevében 
a nöegylel hálás köszönetét. Baján 1902. január 
hó 12. A nőegylet elnökségé.

Hirtelen halál. Csilié*  Zsiga, a város szol
gálatában levő rendőr kedden este, midőn szol
galatba kellett mennie, azt jelentette László 
rendőrvezetőnek, hogy rosszul érzi magát. Előbb 
az őrszobában lekiidl le, később pedig midőn 
még rosszabbul lelt, haza ment lakására, hol rövid 
szenvedés után meghall, ('.silicsnek előzőleg semmi 
baja sem voll. A meghall rendőri felesége és 
hal kiskorú árvája siratja.

Fatolvajok. Raloyh János városi rendőr és 
Merkra János hajdú f. hí) 5-én ellenőrző szolgá
laton reggel 1'2 5 órakor a Ferencz-csatorna zsilip
jéhez érlek, ahol fatolvajokal véllek találni. Olt is 
csípték Prokop Mihályt es Molnár Ferenccel, amint 
a bátlaszéki vallásalap erdejéből lopott fal rakták 
ki. Prokop, amint a rendőrt meglállu, ellámasztolta 
a ladikot, de Balogh utána ugrott a vízbe, kihozta 
a tolvajokat es fal. A tetteseket bekísérték. 
Ugyanezek a tolvajok Schön József kárára a ka
locsai ers. urad, erdejéből a Gserlai dunaparlról 
120 kor. értékű kőrisfát loptak el és értékesítettek. 
A lopott fa megkerült és a vizsgálat megindult.

Megcsípett tolvaj. E hó 9-én Balogh János 
reiidör lopott fa elad. sán csípte meg Ján>hor Islrán 
bajai lakost, aki l’í'l öl lágyfái akart ('ladni. A fa 
valószínűleg Wiesel .Sándortól ered. A vizsgálat 
megindult.

Gyalázatos tréfa. Tumbász Brúnó békova: 
birtokos fial jan. 4-én délután beszállították a sza
badkai közkórház megfigyelő osztályába. A szeren- 

* esetlen ember szomszédai és jóbarátai tréfájának 
áldozata, kik folyton avval évelődtek vele, hogy 
felesége megcsalja öl. 'rumbász annyira szivére 
vette a rossz Irefal. hogy beleőrüli.

Betörök egy üzletben. Vakmerő betörés kö
vettek el f. hó 5-én éjjel ismeretlen tettesek 
Tuuszig Vilmos szabadkai kereskedőnek főtéri 
üzletében. A tettesek, mert valószínű, hogy többen 
voltak a régi gymnasiiimnak Eölvös-ulcza felöli 
reszeli levő polgári liuiskola igazgatójának szoba
ajtaját feltörték, és egv léglaszélességű falat, 
melv Tauszig üzlelhelyisi gel az igazgató szobájától 
elválasztja kiásták, hogy azon keresztül az üzletbe 
hatolhassanak. Tervüket azonban megakadályozta 
az. hogy az üzlethelyiségben az állványok deszká- 
zollak. és igy nem hatolhatlak be az üzletbe. Hogy 
fáradságuk ne vesszek karba, az állvány deszka
falát is elfürí'szcllek. de nem nagy rést vághatlak 
rajta. Valószínűleg azért meri munkájukban valaki 

I háborgatta, mitől megijedve elillanlak. A kivágott 
résén mégis sikerült -1000 kor. értékű leli kendőt 
elvinni. Érdekes a dologban az. hogy a letteseknek 
azon a folyosón kellett átmenni, ahol a rendőrség 
helyisége van, s amely egyszersmind a rendőrség 
folyosója' is. Ugylatszik nagyon melyen aludhattak 
a rendőrök, hogy nem vették észre, hogy folyosó
jukon betörök járnak. A betörést kora reggel vette 
észre az üzlet tulajdonosa, mikor az üzletel fel
nyitotta, azonnal panaszt lett a rendőrségnél, moly 
megindította a nyomozást. A lettesek eddig nem 
kerüllek meg.

Apagyilkos. Ilazsarlos. részeges ember voll 
az öreg Györgyi Kár-Kzenl-Lőrinczen. Sokszor be 
csípett, s ilyenkor mindenki reszketve szaladt előle. 
A íia is kitért neki ilyen állapotában, de végre is 
megsokalla a dolgot, fölébredi benne a huszár
virtus: szembeszalll a káromkodó öreggel, bar 
kést villogtatott kezében, 8 mikor a fékevesztett 
szenvedély az apát szitokra, ülésre ingerelte, ő is 
a lejéi vesztette es oly erővel szorította meg apja 
nyakat, hogy az lehetetlenül hanyatlóit bálra es

lljr.se/
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pár perez múlva holtan maradt a földön. Ekkor a 
gyilkos íiu megrémült, s hogy teltei elpuláslolja, 
a lovak lábai alá dobta a holttestet; de a dolog 
titokban még sem maradhatott: önként jelentkezett 
tehat, s most a szegzárdi kir. ügyészség börtönében 
várja ítéletét.

Mammuth-csontok Tolnavármegyeben. Brrek- 
álján, Bonyhád halárában több nagy Mainmnlh- 
csonlol és Mainmulh-allkapezál talált Riick nevű 
molnár és azokat a vármegye múzeumának aján
dékozta.

Az ó-becse—szent-tamási közút kiépítés > 
érdekében dr. Radovánovils György orsz. képv. 
vezetése alatt küldöttség tisztelgett Latinovits Pál 
főispánnál. A küldöttség szónoka hosszabb beszéd
ben, meggyőző érvekkel bizonyítgatván az ó-becse- 
szenl-lamási közút kiépítéséi, a főispánnak eziranti 
támogatásai kérte. Latinovits Bal főispán vá
laszában kijelentette, hogy a'z ügyel behatóan 
tanulmányozni fogja, s csak ennek megtörténte 
után fog a kérdéses ügyben dönteni. Felhívta a 
küldöttség szónokát, hogy a kérelmet Írásban is 
terjeszsze be. egyben biztosítván a küldötteket, 
hogy a községek érdekeit mindig szivén viseli.

A bácskai sokacz nők háziipari kiképzése. A 
kereskedelemügyi miniszter a bácskai sokacz nők
nek a háziiparként űzött szövésben való kiképzésé 
czéljából hozzá intézett javaslatot figyelmébe vette. 
Felhívta a magy. kir. technológiai iparmuzeum 
igazgatóságát, hogy Szegedi Árpád ipari szakiskolai 
igazgatót mint szakértőt a helyszínére kiküldje, 
hogy nevezett ezt az ügyel, a szegedi keres
kedelmi és iparkamarával cgyetértöleg tanulmány 
tárgyává legye. Felhívta a miniszter B. Bodrogi) 
vármegye alispánját is. hogy a tanulmányozókat 
eljárásukban a maga részéről is támogassa.

A Horgony Pain Expeller igazi népszerű háziszerré- 
lett, moly számos családban már több mint 33 év óta 
mindig készletben van. Hátfájásnál, csipőfájdalom, fejfájás
nál, köszvénynél, csúznál stb.-nél a Horgony-Pain-Expol- 
lorrel való bodörzsölések mindig fájdalomcsillapító liatá- 
suaknak bizonyultak, sőt járványkórnál, minő : a kolera 
hanyóhasfolvás, az altesteknok Pain-Expellerrol való be 
dörzsölése mindig igen hasznosnak bizonyult. Ezen ki
tűnő háziszer jó eredménynyel használtatott az influenza 
ellen is és 80 ílll., 1 kor. 20 ílll. és 2 kor. üvegenként! 
árban a legtöbb gyógyszertárban készletben van. hanem 
bevásárlás alkalmával mindig határozottan : mint „Richter- 
féle Horgony-Pain-Expeller" vagy ..Richter-féle Horgony 
Liniment" kérendő és a ..Horgony" védjegyre kérünk 
figyelni.

CSARNOK.

Maradj adósain.
Maradj adósom hát csak, elet!
Ne add img hód a hírnevet.
Azért, mig dt hozzád bi‘s:elek.
Hidd el. a lelkem is nevet

Valami bölcs kimondta egyszer,
Hogy teljes boldog nincs sehol".
Az egyik rág igáért az ember
Itt mindig bánattal lakói . . .

Látom biz ezt. Szivét temetve
Nagy hirt a sors itt többnek ad . . .
8 az én nevem’ csak hadd feledje:
8 ne bántsa - boldogságomat . . .

Láng A. Jóasef.

Kiadó üzlet.
Alulírott helyben, a (vásártér 

közepéül pesti országúton levő 
161. számú házamat a benne 
levő korcsmái berendezés és helyi
ségek, valamint italmérési jogom
mal együtt átadom illetőleg bérbe 
kiadom, esedtleg kedvező feltéte
lek mellett szabad kézből eladom.

Özv. ÍGÉRT KÁRGLYNÉ.

Nyilttér.*)

a bort ravauyu

tjariható.'' E viz közömbösíti a bor .-.avat és az italnak 
•etetve kellemetes. ingerlő mellékiat. ád, annélkül. hogy 
n - t feketére festené.

•> •1 •> •J •5 •> •> i 
•>

•) E rovatban közlöttekért nem vállal felelősséget 
a szerkesztő.

HIRDETÉSEK.

Egyetemes orvosin dór

dr. Kuzman Oszkár
műtő-orvos (operateur), szemész, orvosi 

gyakorlatát megkezdette. Lakik : Fischer 
Sámuel-féle alapítványi házban l-sö emelet. 
Található d. e. 8 II és d. u. 2 4-ig.

£e Sriffon 
valódi franczia 

szivarfiapapir és fiüveiy.
Kapható minden jobb kereskedésben.

Hálásan köszönjük

ezúton mindazoknak, kik boldogult 
kedves férjem, illetve jó atyánk és 
testvérünk halálozása miatti fájdalmun
kat jelenlétük és őszinte részvétükkel 
enyhíteni iparkodtak.

Baja. 1902. évi január hó 10.

ígért család.

A Richter-féle

Llnlment. Caps. coinp.
Horgony - Pain - Exp eller 

egy régi kipróbált háziszer, a mely 
már több mint 33 év óta meg- 
bizhatóbedörzsölésfdalkalmaztatik 
köszvénynél, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt 
_. -* bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„Hergony“ védjegygyei 
és a„Ricbtef“ ezégj egy zéssel fogad
junk el. — 80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár: Török Józsel 
gyógyszerésznél Budapesten. 
Richter F. Ad. és társa.

cs&sz. és kir. udvari szállitók.
Rudolstndt.

Tisztelet annak, a kit illet!
Wilhelm Ferencz gyógyszerész úrnak 

Neunkirchenben (Bécs mellett). 1897. évi 
iiugnszlus hó ll-iki kelettel Altonából a 
következőkéi Írjak :

„Immár 70 éves vagyok és 10 év óla 
izületi csúzban és aranyér-csomókban 
szenvedek: es nem lalálhaltam sehol sem 
segítségei. Csakis az Ön Wilhelm-féle 
antiarthritikus antirheumatikus vértisztitó 
teá^a szabadított meg 3 hél alatt teljesen 
bajomtól. Köszönetéi mondok úgy Önnek, 
mini a grófnőnek, kinek ludósilásál a 
lapokban olvastam.

Teljes tisztelettel
Ackermann Keresztély

tőkepénzes
Altona, (Hamburg mellett) Reichen 

strasse 6.

KAZAL JÓZSEF
könyvnyomdája Baján. (Báró Eötvös József utcza.)
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Mindennemű könyvnyomdái munkák a legszebb kivitelben eivállallalnak u. in.

®«r KÖNYVEK,
folyóiratok, ügyvédi és kereskedelmi nyomtatványok.
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Névjegyek, eljegyzési kártyák. Gyászjelentések, falragaszok 
a legizlésesebb kivitelben olcsó áron készíttetnek.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. Községi nyomtatványok raktáron tartalmik.

A

BAJAI HÍRLAP
kiadóhivatala.

Mirdetéseft olcsó áron felvétetnek.
A

BAJAI HÍRLAP
kiadóhivatala.

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


